



ATASSUT

EM 2015/139

Siverth K. Heilmann

10. 11. 2015

Forslag til forespørgselsdebat om turistvirksomhed i udvalgte landområder i henhold til Inatsisartut lov nr. 19 af 3. december 2012 om koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder.

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt Siumut)

For det første skal vi takke forslagsstilleren Vivian Motzfeldt fra Siumut for fremsættelse af foreslag til forespørgselsdebat om turistvirksomhed i udvalgte landområder, som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til:

Fra ATASSUT skal vi medgive forslagsstilleren ret i, at der er behov for tilpasninger af loven koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder. Vi kan dog nævne, at samlingen med hvordan det har været før, hvor turister der kom til Vort land, særligt i rensdyr-jagtsæsonen, hvor de forstyrrede jagten, så er problemet blevet mindre, men vi er dog enige i fortsat behov for at se nærmere på tilsyn, transport, målsætninger om mulighederne for større økonomisk gavn.

Vi er dog i ATASSUT bekendt med, at det altid er et spørgsmål om velvilje fra de lokale i de forskellige områder samt de folkevalgte i kommunerne og deres evne til at bane vejen og inddrage borgere samt godkendelse af de tilbud som turisterne kan tilbydes. Men vi må dog indrømme at der fortsat i de fleste steder fortsat kæmpes med at beskæftige sig med turismen hele året rundt, uden at der bliver for lange perioder med stilstand. Til trods for dette er det utrolig vigtigt, at fastholde og ikke begrænse de gode initiativer og tiltag som allerede er igangsat, man må sikre en ordentlig koordinering og ATASSUT fastholder sin holdning til at man ikke skal begynde at skære ned på de midler der afsættes til markedsføring og turisme, som vi gennem mange år har været talsmænd for.



Der har allerede tidligere blandt hjemmehørende været interesse for udvikle turisme i udvalgte landområder og i nogle tilfælde med koncession. Og vi har fra ATASSUT grundlæggende været enige omkring de ideer og støttet initiativerne, hvor vi gennem Inatsisartut også har opfordret til at udarbejde de lovgivningsmæssige rammer. De der gerne vil skabe fremskridt og har vilje til at investere mange penge på turismen i udvalgte landområdet og har interesse i at få koncession og som kan fremvise en forretningsplan og som gerne vil sikre at der ikke bliver modstridende initiativer, er noget som man bør have interesse for politisk i kommunerne, i Inatsisartut og i turismeerhvervet.

Fra ATASSUT skal vi her til sidst nævne, at muligheder for turisme ikke kun findes på land, men at der til havs er rigtig mange muligheder med vores levende ressourcer, i elvene med fluefiskeri efter fjeldørreder, på fuglefjeldsområder osv. Der er ikke kun udefra kommende turister, der er rigtig mange mennesker i byer og bygder som er hjemmehørende og som ikke selv har båd og som også har interesse i at komme ud og opleve naturen mod betaling. Derfor mener vi på turismeområdet har brug for i højere grad vurdering af de igangværende initiativer og støtter derfor op om de opfordringer der er givet til Naalakkersuisut.

Det er hvad vi fra ATASSUT ville bidrage med til forespørgselsdebatten.